

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 청소자원과

부서: 청소자원과

정책: 청소관리

단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
청소자원과		41,404,163	45,099,750	△3,695,587
	국	18,000		
	도	14,800		
	시	41,371,363		
청소관리		27,843,845	32,074,427	△4,230,582
	국	18,000		
	도	14,800		
	시	27,811,045		
시민강동 청소행정 서비스 제공		11,166,315	12,482,876	△1,316,561
깨끗한 시가지 조성		2,316,315	2,522,376	△206,061
101 인건비		458,573	457,658	915
04 기간제근로자등보수		458,573	457,658	915
○생활폐기물 수집운반 대행업체평가 현장 평가단 인부임		7,255		
－기본급 80,240원*8명*10일		6,420		
－주휴수당 80,240원*8명*1일		642		
－고용보험 7,061,120원*1.75%		124		
－산재보험 7,061,120원*0.966%		69		
○피서지 등 쓰레기 처리		22,948		
－기본급 80,240원*4인*42일		13,481		
－주휴수당 80,240원*4인*8일		2,568		
－공휴일수당 80,240원*4인*1일		321		
－시간외수당 80,240원*4인*9일*1.472		4,253		
－국민연금 20,701,920원*4.5%		932		
－건강보험 20,701,920원*3.545%		734		
－장기요양보험 733,880원*12.95%		96		
－고용보험 20,701,920원*1.75%		363		
－산재보험 20,701,920원*0.966%		200		
○읍면동 쓰레기 무단투기 단속 보조		428,370		
－기본급 80,240원*16인*235일		301,703		
－주휴수당 80,240원*16인*50일		64,192		
－공휴일수당 80,240원*16인*15일		19,258		
－국민연금 385,152,000원*4.5%		17,332		
－건강보험 385,152,000원*3.545%		13,654		
－장기요양보험 13,653,640원*12.95%		1,769		
－고용보험 385,152,000원*1.75%		6,741		
－산재보험 385,152,000원*0.966%		3,721		
201 일반운영비		343,414	372,126	△28,712
01 사무관리비		77,756	79,092	△1,336
○환경미화원 청소용품 구입		8,610		
－시가지 청소용품구입(빗자루)				
1,482,000원*5회		7,410		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－시가지 청소용품구입(쓰레받기)			
			300,000원*4회	1,200		
		○환경미화원 신규채용 면접관 수당	313,000원*1회	313		
		○환경미화원 휴게시설 소모품	288,000원*10회	2,880		
		○현장근로자용 폭염대비 생수구입비	280,000원*2회	560		
		○환경미화원 근태시스템 사용료	128,000원*12회	1,536		
		○환경미화원 휴게시설 정수기 임차료	133,500원*12월	1,602		
		○청소차량 정기 검사료	160,000원*10대	1,600		
		○청소차량 고속도로 통행료	48,000원*10회	480		
		○청소차량 운전원 작업복 및 안전화 구입		7,600		
		－작업복	136,000원*19명*2회	5,168		
		－작업화(안전화)	64,000원*19명*2회	2,432		
		○환경미화원 선진지 견학 버스 임차료	800,000원*1회	800		
		○쓰레기문제해결을 위한 간담회 참석수당	100,000원*20명	2,000		
		○불법투기 경고판 제작	20,000,000원*1식	20,000		
		○생활폐기물 배출 홍보 프래카드 제작	60,000원*20개	1,200		
		○생활폐기물 배출,불법투기방지 등 홍보물 제작	4,000,000원*1식	4,000		
		○생활폐기물 대행업체 평가위원회 참석수당	100,000원*8명	800		
		○종량제봉투 무인경비 수수료	153,600원*10회	1,536		
		○종량제봉투 자동화재방지시스템수수료	7,600원*10회	76		
		○대형폐기물카드 결제 수수료		12,120		
		－(음면동) 대형폐기물카드결제 수수료	35,000원*28대*12회	11,760		
		－(홈페이지 등 청소자원과) 대형폐기물카드결제 수수료	30,000원*12회	360		
		○생활폐기물 수집운반 대행비 정산 대행수수료	10,043,000원*1회	10,043		
	02 공공운영비			265,658	288,034	△22,376
		○삼륜차보험료	90,000원*10명	900		
		○청소차량 유류비		170,568		
		－유류구입(경유)	1,900원*35,444리터	67,344		

단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 천연가스구입(15대) 1,200원*86,020리터	103,224		
○수리수선비	63,200		
- 청소차량 수리수선비 4,275,000원*12월	51,300		
- 노면청소차량 부품 구입비(사이드 브러쉬) 658,290원*12월	7,900		
- 타이어 등 교체비 500,000원*8월	4,000		
○삼륜전기청소차 보험료 500,000원*8월	4,000		
○환경미화원휴게시설 공공요금(3개소)	5,520		
- 전기요금 140,000원*12월	1,680		
- 상하수도요금 140,000원*12월	1,680		
- 통신비(인터넷 및 티비) 60,000원*3대*12월	2,160		
○업무폰통신비 25,000원*4대*12월	1,200		
○환경미화원 삼륜차 수리비 60,000원*10월	600		
○미화원물품보관창고 공공요금	10		
- 상하수도요금 800원*12월	10		
○무단투기감시카메라 수리 및 이설비 1,600,000원*10월	16,000		
○불법투기행위 과태료, 안내문 발송 우편요 금 80,000원*12월	960		
○청소차량 환경개선부담금 1,350,000원*2월	2,700		
202 여비	3,240	6,480	△3,240
01 국내여비	3,240	6,480	△3,240
○소송업무수행 60,000원*4회*3월	720		
○심포지엄 및 교육참석 60,000원*3명*11회	1,980		
○생활폐기물 처리 선진지 견학 60,000원*3명*3회	540		
203 업무추진비	5,000	7,500	△2,500
03 시책추진업무추진비	5,000	7,500	△2,500
○청소행정 업무추진 5,000,000원*1식	5,000		
206 재료비	520,051	444,190	75,861
01 재료비	520,051	444,190	75,861
○쓰레기종량제봉투제작(판매용)	518,995		
- 5 ℓ 34원*108,650매	3,695		
- 10 ℓ 43원*1,450,000매	62,350		
- 20 ℓ 61원*4,150,000매	253,150		
- 50 ℓ 130원*1,400,000매	182,000		
- 50 ℓ (공공용) 130원*60,000매	7,800		
- 200 ℓ (낙엽수거용) 250원*40,000매	10,000		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 시민강동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○피서지 생활쓰레기 및 음식물 처리 수거함 설치 88,000원*12월	1,056		
	207 연구개발비	25,000	0	25,000
	01 연구용역비	25,000	0	25,000
	○2026~2027년 생활폐기물 수집운반 대행비 원 가산정 연구용역비 25,000,000원*1건	25,000		
	301 일반보전금	3,037	4,422	△1,385
	14 기타보상금	3,037	3,422	△385
	○산업안전교육강사료 1,500,000원*1식	1,500		
	○불법투기신고포상금 1,537,000원*1식	1,537		
	307 민간이전	150,000	150,000	0
	05 민간위탁금	150,000	150,000	0
	○쓰레기종량제봉투 및 음식물칩 공급대행비 150,000,000원*1건	150,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○불법투기 감시용 이동식 CCTV 설치 4,000,000원*5개소	20,000		
	405 자산취득비	788,000	1,080,000	△292,000
	01 자산및물품취득비	788,000	1,080,000	△292,000
	○한국형 청소차량 구입 172,500,000원*4대	690,000		
	○골목수거 삼륜차 구입 8,000,000원*6대	48,000		
	○청소차량 수직형 배출가스 배기관 설치 5,000,000원*10대	50,000		
	생활폐기물 수집.운반 대행비	8,800,000	9,500,000	△700,000
	307 민간이전	8,800,000	9,500,000	△700,000
	05 민간위탁금	8,800,000	9,500,000	△700,000
	○생활폐기물 수집.운반 위탁대행비 8,800,000,000원*1건	8,800,000		
	방치폐기물 처리	50,000	80,000	△30,000
	401 시설비및부대비	50,000	80,000	△30,000
	01 시설비	50,000	80,000	△30,000
	○불법투기 방치폐기물 처리 400,000원*125톤	50,000		
	재활용 극대화를 통한 자원순환	1,071,451	1,982,361	△910,910
	국	18,000		
	도	14,800		
	시	1,038,651		
	재활용 분리배출 수거 체계 확립	636,286	1,282,933	△646,647
	101 인건비	106,686	48,733	57,953
	04 기간제근로자등보수	106,686	48,733	57,953

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○폐가전,건전지,형광등 분류정리 및 상차 보 조작업	59,798		
	－기본급 84,000원*2명*21일*12월	42,336		
	－주휴수당 84,000원*2명*50일	8,400		
	－유급휴일수당 84,000원*2명*16일	2,688		
	－출장여비 10,000원*1일*1명*34일	340		
	－국민연금 53,759,280원*4.5%	2,420		
	－건강보험 53,759,280원*3.545%	1,906		
	－고용보험 53,759,280원*1.75%	941		
	－장기요양 1,905,766원*12.95%	247		
	－산재보험 53,759,280원*0.966%	520		
	○재활용도움센터 재활용도우미	45,438		
	－기본급 50,150원*2명*21일*12월	25,276		
	－주휴수당 50,150원*2명*52일	5,216		
	－유급휴일근무수당 50,150원*2명*16일	1,605		
	－휴일근무수당 15,040원*4시간*1명*52일	3,129		
	－시간외수당 14,905원*2시간*2명*38일	2,266		
	－출장여비 10,000원*14일*2명*12일	3,360		
	－국민연금 40,849,880원*4.5%	1,839		
	－건강보험 40,849,880원*3.545%	1,449		
	－장기요양 1,448,128원*12.95%	188		
	－고용보험 40,849,880원*1.75%	715		
	－산재보험 40,849,880원*0.966%	395		
	○재활용품 분리수거 의무시설 실태조사	1,450		
	－기본급 80,240원*4명*4일	1,284		
	－시간외수당 64,645원*2명	130		
	－고용보험 1,283,840원*1.75%	23		
	－산재보험 1,283,840원*0.966%	13		
	201 일반운영비	65,960	100,300	△34,340
	01 사무관리비	60,960	13,700	47,260
	○재활용품 분리배출 요령 홍보물 제작 5,000,000원*2회	10,000		
	○재활용 배출체계 개선을 위한 안내판 제작 116,000원*10개소	1,160		
	○폐형광등,폐가전제품등 운송차량 임차료 400,000원*10회	4,000		
	○왕조2동 재활용도움센터 임차료 400,000원*12월	4,800		
	○폐페트병을 활용한 재활용 의류 제작 30,000원*1,000개	30,000		
	○올바른 투병페트병 재활용 실천을 위한 홍보물 제작 11,000원*1,000개	11,000		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	5,000	86,600	△81,600
	○대형폐기물 상하차용 지게차 유지관리비 500,000원*10회	5,000		
	202 여비	1,560	3,600	△2,040
	01 국내여비	1,560	3,600	△2,040
	○재활용업무 국내출장여비	1,560		
	－재활용시설 업체 현장점검 20,000원*36일	720		
	－재활용 및 업사이클센터 활성화 선진지 견학 등 60,000원*2명*3회	360		
	－업사이클센터 안전관리자교육(소방, 승강 기 등) 60,000원*4명*2회	480		
	206 재료비	1,280	1,600	△320
	01 재료비	1,280	1,600	△320
	○재활용품 분리수거함, 폐건전지수거함 구 입 160,000원*4개*2월	1,280		
	301 일반보전금	10,800	13,500	△2,700
	14 기타보상금	10,800	13,500	△2,700
	○폐건전지 및 종이팩 교환사업(음면동포함) 608,333원*12회	7,300		
	○비용기 보증금 위반업체 신고자 포상 50,000원*10건	500		
	○리필삽운영리필제품구입 250,000원*12회	3,000		
	307 민간이전	450,000	1,105,200	△655,200
	05 민간위탁금	450,000	1,105,200	△655,200
	○공동주택 재활용품 수거처리 위탁비 500원*75,000세대*12월	450,000		
	1회용품 사용 줄이기	4,947	4,862	85
	101 인건비	4,947	4,862	85
	04 기간제근로자등보수	4,947	4,862	85
	○1회용품 규제대상 사업장 실태조사	4,947		
	－기본급 80,240원*5명*10일	4,012		
	－주휴수당 80,240원*5명*2일	803		
	－고용보험 4,814,400원*1.75%	85		
	－산재보험 4,814,400원*0.966%	47		
	공동집하장 확충 지원	20,000	28,000	△8,000
		국 도 시	6,000 2,800 11,200	
	401 시설비및부대비	20,000	28,000	△8,000
		국 도 시	6,000 2,800 11,200	
	01 시설비	20,000	28,000	△8,000

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공동집하장 확충 지원	5,000,000원*4개소	20,000	
				국 6,000		
				도 2,800		
				시 11,200		
			자원의 절약 및 재활용촉진사업 민간단체 지원	35,000	31,000	4,000
			307 민간이전	35,000	31,000	4,000
			02 민간경상사업보조	35,000	31,000	4,000
			○자원순환 마을 만들기	15,000,000원*1개소	15,000	
			○자원순환활동지원	20,000,000원*1개소	20,000	
			폐비닐 수거보상금 지원	60,000	25,000	35,000
				국 12,000		
				도 12,000		
				시 36,000		
			301 일반보전금	60,000	25,000	35,000
				국 12,000		
				도 12,000		
				시 36,000		
			14 기타보상금	60,000	25,000	35,000
			○영농폐비닐 수거장려금 지급	100원*600,000kg	60,000	
				국 12,000		
				도 12,000		
				시 36,000		
			순천업사이클센터 더새롬 운영	101,294	110,566	△9,272
			101 인건비	33,258	34,698	△1,440
			04 기간제근로자등보수	33,258	34,698	△1,440
			○순천업사이클센터 본관 운영보조 및 환경 정비 인건비	33,258		
			－기본급 80,240원*1명*21일*12월	20,221		
			－주휴수당 80,240원*1명*51일	4,093		
			－유급휴일(공휴일)수당 80,240원*1명*16일	1,284		
			－휴일근무수당 14,940원*1명*288일	4,303		
			－국민연금 29,899,280원*4.5%	1,346		
			－건강보험 29,899,280원*3.545%	1,060		
			－고용보험 29,899,280원*1.75%	524		
			－산재보험 29,899,280원*0.966%	289		
			－장기요양보험 1,060,000원*12.95%	138		
			201 일반운영비	33,728	41,560	△7,832
			01 사무관리비	13,928	20,560	△6,632

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○업사이클센터 홍보물 소식지 등 제작 200,000원*2회	400		
	○업사이클센터 운영위원회 참석수당 80,000원*5명*2회	800		
	○업사이클센터 문구류 및 소모품 구입비 100,000원*4회	400		
	○업사이클센터 프린트 토너 및 드럼교체비 200,000원*5회	1,000		
	○업사이클센터 수강생 모집 홍보 현수막 제 작 60,000원*2회*5개소	600		
	○업사이클센터 정수기, 비데 임차 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 전기안전관리 대행수수료 110,000원*12월	1,320		
	○업사이클센터 승강기 안전관리 대행 수수 료 160,000*12월	1,920		
	○업사이클센터 무인경비 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 소방안전관리대행수수료 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 승강기 안전 정기검사 수수 료 160,000원*12월	1,920		
	○업사이클센터 소방 및 승강기 안전관리자 교육비 14,000원*12월	168		
	02 공공운영비	19,800	21,000	△1,200
	○업사이클센터 전기요금 500,000원*12월	6,000		
	○업사이클센터 도시가스 요금 600,000원*12회	7,200		
	○업사이클센터 상하수도 요금 150,000원*12월	1,800		
	○업사이클센터 인터넷, 전화 통신요금 75,000원*2대*12월	1,800		
	○업사이클센터 전시체험시설 수선 유지관리 250,000원*12월	3,000		
	301 일반보전금	34,308	34,308	0
	14 기타보상금	34,308	34,308	0
	○업사이클센터 강사비	34,308		
	－업사이클센터 정기 프로그램 강사 수당 1,192,333원*12월	14,308		
	－업사이클센터 찾아가는 교육 강사수당 40,000원*3시간*125회	15,000		
	－일일특강 등 강사비 250,000원*2명*10회	5,000		
	재활용 동네마당 설치사업	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○재활용 동네마당 설치 및 유지보수 6,000,000원*10개소	60,000		
			인공지능 재활용품 자동수거기 설치	153,924	500,000	△346,076
			201 일반운영비	150,324	34,550	115,774
			01 사무관리비	141,924	0	141,924
			○자동수거기 유지관리비	141,924		
			－캔/페트형 412,920원*50대*6월	123,876		
			－우유팩형 120,000원*8대*6월	5,760		
			－건전지형 128,000원*8대*12월	12,288		
			02 공공운영비	8,400	34,550	△26,150
			○인터넷, 전기요금 700,000원*12월	8,400		
			301 일반보전금	3,600	19,200	△15,600
			14 기타보상금	3,600	19,200	△15,600
			○홍보관리단 25,000원*2명*3개소*4회*6월	3,600		
			음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리	5,440,594	4,879,789	560,805
			음식물류폐기물 안정적 처리	5,440,594	4,879,789	560,805
			101 인건비	17,319	15,239	2,080
			04 기간제근로자등보수	17,319	15,239	2,080
			○공동주택음식물류폐기물감량등평가	8,571		
			－기본급 80,240원*4명*20일	6,420		
			－주휴수당 80,240원*4명*4일	1,284		
			－국민연금 7,703,040원*4.5%	347		
			－건강보험 7,703,040원*3.545%	274		
			－고용보험 7,703,040원*1.75%	135		
			－산재보험료 7,703,040원*0.966%	75		
			－장기요양 273,073원*12.95%	36		
			○음식물류폐기물 다량배출사업장 등 실태조 사	8,748		
			－기본급 80,240원*7명*12일	6,741		
			－주휴수당 80,240원*7명*2일	1,124		
			－고용보험 7,863,520원*1.75%	138		
			－산재보험 7,863,520원*0.966%	76		
			－시간외수당 66,891원*5명*2일	669		
			201 일반운영비	61,800	65,464	△3,664
			01 사무관리비	34,800	38,464	△3,664
			○음식물류폐기물 감량 및 분리배출 홍보물 제작 200,000원*2회	400		
			○음식물류폐기물 대체 운송비 400,000원*2회	800		
			○음식물류폐기물 수수료 징수 대행료 2,100,000원*4대*4회	33,600		
			02 공공운영비	27,000	27,000	0

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○공동주택RFID 종량제 관리시스템 유지보수 용역 60,000원*450대	27,000		
	206 재료비	32,829	45,536	△12,707
	01 재료비	32,829	45,536	△12,707
	○공동주택 수거용기 소독약품구입 14,000원*1,136개	15,904		
	○공동주택 수거용기 지원 60,000원*20개	1,200		
	○음식물류폐기물 침제작 35원*449,285개	15,725		
	307 민간이전	5,288,646	4,673,550	615,096
	02 민간경상사업보조	93,400	93,400	0
	○음식물류폐기물 수거용기 세척비(공동주택) 93,400,000원*1식	93,400		
	05 민간위탁금	5,195,246	4,580,150	615,096
	○음식물자원화시설 처리대행 위탁운영비 101,585원*105톤*365일	3,893,246		
	○음식물자원화시설 혼합물 민간위탁처리 일25톤*186,000원*280일	1,302,000		
	401 시설비및부대비	40,000	60,000	△20,000
	01 시설비	40,000	60,000	△20,000
	○공동주택 음식물쓰레기 종량기(RFID) 설치 사업 2,000,000원*20대	40,000		
	왕지동 매립장 운영관리	1,153,677	1,957,147	△803,470
	쾌적한 매립장 시설물 관리	987,127	1,844,147	△857,020
	201 일반운영비	159,712	167,700	△7,988
	01 사무관리비	42,652	46,640	△3,988
	○매립장 수질검사 수수료	5,344		
	－ 지하수검사 136,000원*4공*4회	2,176		
	－ 침출수검사 264,000원*12월	3,168		
	○매립장 전기안전관리대행 수수료 128,000원*12월	1,536		
	○생활폐기물매립장 폐기물 성분분석검사 수 료 4,320,000원*1식	4,320		
	○매립장 정수기 및 비데 렌탈료 184,000원*4분기	736		
	○무인계량시스템 전산용지 구입비 160,000원*4회	640		
	○매립장 당직용 침구 구입비 및 세탁비 28,000원*2회	56		
	○매립장시설 장비 운영 장갑구입 60,000원*2회	120		
	○칼라프린터 임차료 160,000원*12월	1,920		
	○매립장초소프린터 토너 및 드럼구입 102,000원*4회	408		
	○매립장 일숙직수당	26,700		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	—일직	60,000원*80일	4,800		
	—숙직	60,000원*365일	21,900		
	○매립장 근무자 작업복 구입	136,000원*5명	680		
	○차량 정기 검사 수수료	48,000원*2대*2회	192		
02 공공운영비			117,060	121,060	△4,000
	○침출수처리장 침전슬러지 준설	60,000원*100㎡*1회	6,000		
	○매립장 보안등 수선유지비	100,000원*4회	400		
	○매립장 생활용수 수중모터 및 배관 유지관 리	500,000원*4회	2,000		
	○매립장 생활용수 물탱크 청소	400,000원*2회	800		
	○침출수처리장 모터등 유지관리	500,000원*4회	2,000		
	○매립장 계근대 등 매립장 시설물 유지관리	500,000원*4회	2,000		
	○매립장 장비(굴삭기, 덤프, 방역차 등)유류 비	3,333,333원*12월	40,000		
	○전기요금(사무실+침출수처리장)	1,800,000원*12월	21,600		
	○당직실, 경비실 보일러 연료비	500,000원*4회	2,000		
	○매립장 상하수도 요금	450,000원*12월	5,400		
	○매립장 차량보험료(이륜차+굴삭기2)	560,000원*1회	560		
	○환경개선부담금(트럭+시설물)	800,000원*1회	800		
	○매립장 직원 건강진단 의료비	1,000,000원*1회	1,000		
	○매립장 생활용수(관정) 청소용역비	5,000,000원*1회	5,000		
	○매립장 환경정비용 작업 공구 구입비	500,000원*1회	500		
	○매립장 노후 배전반 유지관리	1,000,000원*4회	4,000		
	○매립시설 정기검사 수수료	23,000,000원*1식	23,000		
202 여비			960	960	0
01 국내여비			960	960	0
	○침출수 수질검사 의뢰 출장	60,000원*2명*8회	960		
206 재료비			29,927	34,487	△4,560
01 재료비			29,927	34,487	△4,560
	○매립장 약품구입비	848,916원*12월	10,187		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○침출수처리장 약품구입비 1,000원*1,500개	1,500		
	○매립장 복토재 구입 7,600원*2,400㎡	18,240		
	307 민간이전	600,000	1,490,000	△890,000
	05 민간위탁금 ○대형폐기물(매트리스 포함) 위탁 처리비 320,000원*1,875톤	600,000	1,490,000	△890,000
	308 자치단체등이전	149,528	105,000	44,528
	14 기타부담금 ○생활폐기물 처분부담금 77,000,000원*1식 ○폐기물처리시설 온실가스 배출권 구매비용 24,176,000원*3개소	149,528	105,000	44,528
	401 시설비및부대비	47,000	45,000	2,000
	01 시설비 ○매립장 잡초제거 및 주변 환경정비 7,500,000원*2회 ○매립장 계근대 진입로 아스콘포장공사 17,000,000원*1개소 ○매립장 폐기물매립 시설보수 공사 7,500,000원*2회	47,000	45,000	2,000
	매립장 하단부 침출수 농경지 피해보상	25,500	0	25,500
	305 배상금등	25,500	0	25,500
	01 배상금등 ○매립장 하단부 농경지 피해보상 1,500원*17,000평방미터	25,500	0	25,500
	왕지동매립장 주변 주민 숙원사업	40,000	0	40,000
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	01 민간자본사업보조(자체재원) ○왕지동매립장 주민숙원사업 40,000,000원*1식	40,000	0	40,000
	생활폐기물매립장 관련 협약사항	70,000	70,000	0
	308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
	07 자치단체간부담금 ○생활폐기물매립장 관련 협약사항(주민복지 증진비) 70,000,000원*1식	70,000	70,000	0
	임시적환시설 운영 관리	31,050	43,000	△11,950
	201 일반운영비	31,050	43,000	△11,950
	02 공공운영비 ○장비 연료비 2,337,500원*12월 ○임시적환시설 및 장비(굴삭기등) 유지관리 250,000원*12월	31,050	43,000	△11,950
	자원순환센터 운영관리	8,248,868	8,690,554	△441,686
	자원순환센터 안정적 운영	8,144,168	8,665,004	△520,836

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 자원순환센터 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	105,668	129,134	△23,466
	04 기간제근로자등보수	105,668	129,134	△23,466
	○자원순환센터주민감시요원활동비	105,668		
	－기본급 80,240원*4명*21일*11월	74,142		
	－주휴수당 80,240*4명*49일	15,728		
	－공휴일수당 80,240원*4명*16일	5,136		
	－국민연금 95,004,160원*4.5%	4,276		
	－건강보험 95,004,160원*3.545%	3,368		
	－고용보험 95,004,160원*1.75%	1,663		
	－산재보험 95,004,160원*0.966%	918		
	－장기요양보험 3,367,000원*12.95%	437		
	201 일반운영비	23,780	28,620	△4,840
	01 사무관리비	19,360	24,200	△4,840
	○자원순환센터 침출수 수질검사 수수료 600,000원*12월	7,200		
	○자원순환센터폐기물성상분석검사 2,560,000원*4회	10,240		
	○자원순환센터 사무실 복사기, 정수기등 임차료 160,000원*12월	1,920		
	02 공공운영비	4,420	4,420	0
	○자원순환센터 사무실 인터넷 및 cctv 통신비	4,320		
	－인터넷사용료 290,000원*12월	3,480		
	－cctv통신료 7,000원*10대*12월	840		
	○우편(등기)수수료 10,000원*10월	100		
	202 여비	720	1,000	△280
	01 국내여비	720	1,000	△280
	○자원순환센터 업무협의및 선진지견학 60,000원*2명*6회	720		
	401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
	01 시설비	14,000	0	14,000
	○자원순환센터 사물인터넷(IoT) 측정기기 부착비 3개소*4,666,400원	14,000		
	402 민간자본이전	8,000,000	8,000,000	0
	03 민간위탁사업비	8,000,000	8,000,000	0
	○자원순환센터 반입 폐기물 처리비 219,178.08원*100톤*365일	8,000,000		
	자원순환센터 체험시설 운영	14,700	25,550	△10,850
	201 일반운영비	2,200	5,550	△3,350
	01 사무관리비	1,200	2,700	△1,500
	○전시.체험시설 운영 소모품 구입비 500,000원*2회	1,000		
	○전시.체험시설 어린이 놀이시설 법정 안전교육비 50,000원*4회	200		
	02 공공운영비	1,000	2,850	△1,850

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 자원순환센터 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○시설장비 유지 관리비	250,000원*4회	1,000		
		301 일반보전금		12,500	20,000	△7,500
		14 기타보상금		12,500	20,000	△7,500
		○자원순환교육 감사비	50,000원*250회	12,500		
		자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업		90,000	0	90,000
		402 민간자본이전		90,000	0	90,000
		01 민간자본사업보조(자체재원)		90,000	0	90,000
		○자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업	30,000,000원*3개마을	90,000		
		신규 생활폐기물 처리시설 조성		762,940	2,081,700	△1,318,760
		자원순환정책수립		383,840	1,981,700	△1,597,860
		201 일반운영비		191,600	92,960	98,640
		01 사무관리비		191,600	92,960	98,640
		○폐자원이 에너지가 되는 2030 자원순환 시민 홍보		134,600		
		－버스, 옥외 전광판 등 홍보비	5,000,000원*4분기	20,000		
		－아파트 등 홍보비	15,000,000원*4분기	60,000		
		－올바른 폐기물 배출방법 설명 리플릿 제 작	120원*205,000개	24,600		
		－국내 폐기물 처리시설 선진지 교육 프로 그램 용역	15,000,000원*2회	30,000		
		○자원순환 아카데미 운영		10,000		
		－강사 수당	600,000원*10회	6,000		
		－홍보물 제작	200,000원*10회	2,000		
		－소모품 구입	200,000원*10회	2,000		
		○다회용 컵 카페거리 사업 추진		35,000		
		－컵+QR코드 제작	3,000원*2,500개	7,500		
		－일회용 뚜껑	40원*25,000개	1,000		
		－대여 반납기 사용료	30,000원*20개소*12월	7,200		
		－데이터 제공, 모니터링 서비스	898,333원*12월	10,780		
		－수거운반 플랫폼서비스	175,000원*12월	2,100		
		－수거세척운반 용역비	535,000원*12월	6,420		
		○AI 푸드스캐너 설치 및 운영(2025년 주민참여 예산)	100,000원*12월*10개	12,000		
		202 여비		3,240	3,240	0
		01 국내여비		3,240	3,240	0
		○자원순환 정책 선진지 견학, 심포지엄, 교 육 등 여비	60,000원*6명*9회	3,240		

부서: 청소자원과
정책: 청소관리
단위: 신규 생활폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	4,000	5,500	△1,500
	03 시책추진업무추진비	4,000	5,500	△1,500
	○자원순환정책 업무 추진			
	4,000,000원*1식	4,000		
	301 일반보전금	15,000	30,000	△15,000
	11 행사실비지원금	15,000	30,000	△15,000
	○폐기물처리시설 건립 주민소통 및 인식전환			
	100,000원*15명*10회	15,000		
	307 민간이전	120,000	0	120,000
	02 민간경상사업보조	120,000	0	120,000
	○2025 순천시 자원순환촉제			
	10,000,000원*2개 단체	20,000		
	○2025 순천시 자원순환 공모사업(2025년 주민참여예산)			
	100,000	100,000		
	－자원순환교육 단체 육성			
	7개 단체*5,000,000원	35,000		
	－폐페트병 수거 및 재활용 사업			
	3개 단체*5,000,000원	15,000		
	－업사이클 창업기업			
	3개 단체*5,000,000원	15,000		
	－쓰레기 감량 캠페인 및 플로깅 실천			
	7개 단체*5,000,000원	35,000		
	308 자치단체등이전	50,000	50,000	0
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	50,000	50,000	0
	○신규폐기물처리시설 조성을 위한 시민홍보			
	50,000,000원*1식	50,000		
	폐기물 처리시설 확충	379,100	0	379,100
	201 일반운영비	77,100	0	77,100
	01 사무관리비	77,100	0	77,100
	○회의 문구류 및 소모품 구입			
	100,000원*1식	100		
	○폐기물처리시설조성 홍보물 제작비			
	3,500,000원*2회	7,000		
	○주변지역협의체 회의			
	100,000원*10명*4회	4,000		
	○법적대응예산 자문 등			
	22,000,000원*3회	66,000		
	403 자치단체등자본이전	302,000	0	302,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	302,000	0	302,000
	○광역자원화시설 건립 위탁사업비			
	302,000,000원*1식	302,000		
	행정운영경비(청소자원과)	12,060,318	11,515,323	544,995
	인력운영비	11,907,259	11,357,428	549,831
	인력운영비	11,907,259	11,357,428	549,831
	101 인건비	9,385,371	9,090,041	295,330
	01 보수	431,357	434,487	△3,130

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시간외근무수당 11,950원*44명*30시간*12월	189,288		
	○휴일근무수당 96,059원*21명*120일	242,069		
03	공무직(무기계약)근로자보수	8,954,014	8,655,554	298,460
	○환경미화원 인부임	8,954,014		
	－기본급 2,396,500원*125명*12월	3,594,750		
	－기말수당 2,556,500원*125명*225%	719,016		
	－정근수당 2,556,500원*125명*100%	319,563		
	－체력단련비 2,556,500원*125명*225%	719,016		
	－시간외 근무수당 29,340원*125명*50시간*12월	2,200,500		
	－명절휴가비 2,556,500원*125명*120%	383,475		
	－가족수당	120,000		
	· 배우자 40,000원*125명*12월	60,000		
	· 부양가족 20,000원*250명*12월	60,000		
	－정액급식비 160,000원*125명*12월	240,000		
	－연차수당 156,510원*125명*25일	489,094		
	－직종보조비 90,000원*125명*12월	135,000		
	－로드킬처리수당 700,000원*4명*12월	33,600		
	201 일반운영비	197,239	217,000	△ 19,761
01	사무관리비	183,739	200,000	△ 16,261
	○환경미화원안전용품	183,739		
	－작업복 및 방한복 33,739,000원*1식	33,739		
	－안전화 72,000원*125명*2회	18,000		
	－장화 20,560원*125명	2,570		
	－안전모 16,240원*125명	2,030		
	－우의 54,000원*125명	6,750		
	－안전조끼 11,700원*125명*2회	2,925		
	－이중코팅장갑 524원*125명*100개	6,550		
	－절단방지장갑 4,000원*125명*90개	45,000		
	－NBR장갑 1,310원*125명*140개	22,925		
	－1급방진마스크 2,000원*125명*173개	43,250		
02	공공운영비	3,500	7,000	△ 3,500
	○공무상상해보상치료비 3,500,000원*1식	3,500		
03	행사운영비	10,000	10,000	0
	○환경미화원 선진지 견학 등 지원 80,000원*125명	10,000		
304	연금부담금등	2,324,649	2,050,387	274,262
04	공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	2,324,649	1,704,240	620,409
	○환경미화원 보험료 및 퇴직금	2,324,649		

부서: 청소자원과
정책: 행정운영경비(청소자원과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－고용보험료	8,954,012,500원*1.75%	156,696	
			－산업재해보험료	8,954,012,500원*0.966%	86,496	
			－국민연금보험료	8,954,012,500원*4.5%	402,931	
			－건강보험료	8,954,012,500원*3.545%	317,420	
			－장기요양보험료	317,419,743원*12.95%	41,106	
			－퇴직자퇴직금	220,000,000원*6명	1,320,000	
		기본경비		153,059	157,895	△4,836
		기본경비		153,059	157,895	△4,836
		201 일반운영비		59,019	54,005	5,014
		01 사무관리비		58,639	49,665	8,974
		○생태환경국 공용차량 주차장 임차료	1,100,000원*12월	13,200		
		○생태환경국 화장실 비데 임차료	16,900원*10개*12월	2,028		
		○청소자원과복사용지 구입비	200,000원*4회	800		
		○청소자원과 환경정비 소모품구입비	200,000원*12월	2,400		
		○생태환경국 국장실 프린터토너 및 드럼구입		257		
		－토너 구입비	97,000원*1회	97		
		－드럼 교체비	160,000원*1회	160		
		○기본업무(초과근무자) 특근매식비	8,000원*24명*10일*12월	23,040		
		○칼라프린터 임차료 및 추가사용료		6,876		
		－칼라프린터임차료(기본)	266,000원*12월	3,192		
		－칼라프린터추가사용료	307,000원*12월	3,684		
		○흑백프린터 임차료	275,000원*12월	3,300		
		○청소자원과 정수기 임차료	35,000원*4개*12월	1,680		
		○생태환경국 국장실 프린터 임차	48,000원*12월	576		
		○생태환경국 국장실 정수기 임차	66,000원*4월	264		
		○생태환경국 국장실 소모품 구입	133,000원*12월	1,596		
		○매립장 해충방제	181,000원*12월	2,172		
		○청소차량 운전원휴게실 프린트토너 및 드럼구입		450		
		－토너 구입비	145,000원*2회	290		
		－드럼 구입비	160,000원*1회	160		
		02 공공운영비		380	4,340	△3,960

부서: 청소자원과
정책: 행정운영경비(청소자원과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○태블릿pc 통신비	19,800원*12월	238	
			○한국폐기물협회비	142,000원*1회	142	
			202 여비		75,600	77,280
			01 국내여비		75,600	77,280
			○기본관내출장여비			
				140,000원*45명*12월	75,600	
			203 업무추진비		18,440	26,610
			01 기관운영업무추진비		4,400	4,400
			○생태환경센터소장	4,400,000원*1명	4,400	
			04 부서운영업무추진비		14,040	14,040
			○부서운영업무추진비			
				1,170,000원*12월	14,040	
			재무활동(청소자원과)		1,500,000	1,510,000
			내부거래지출		1,500,000	1,510,000
			내부거래		1,500,000	1,510,000
			702 기금전출금		1,500,000	1,510,000
			01 기금전출금		1,500,000	1,510,000
			○자원순환센터 주변 주민지원기금(종량제봉 투판매액의 10%)	5,000,000,000원*10%	500,000	
			○폐기물처리시설 설치부담금 총당(2023년도)	1,000,000,000원*1회	1,000,000	